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ANALYSE AF ELEKTRONISK FAKTURERING OG UDMØNTNING AF 
EFFEKTIVISERINGSGEVINST 

 

Baggrund. 
Gladsaxe Kommune overgik den 01.02.2005 til elektronisk fakturering og betaling i henhold til Lov om 
offentlige betalinger mv. (§7 i lov nr. 1203 af 27.12.2003). Med lovgivningen blev det obligatorisk for alle, der 
handler med det offentlige, at regninger skal sendes elektronisk. 

Med budget 2006-2009 vedtog Byrådet (beslutningsnote 5), at der skulle ”gennemføres en analyse af 
rationaliseringsgevinsten ved nye arbejdsgange som følge af elektroniske bilag og fakturaer”. Samtidig blev 
der i budgettet indarbejdet en rationaliseringsgevinst på 1,2 mio. kr. på årsplan. Indførelsen af elektronisk 
fakturering medførte i øvrigt, at kommunernes bloktilskud blev reduceret. På landsplan var reduktionen på 
137,3 mio. kr. for alle kommuner under ét. Gladsaxe udgør ca. 1 pct. af befolkningen på landsplan. 

Analyse.
Der er udarbejdet analyse (bilag 1) om konsekvenserne af at indføre elektronisk fakturering. Analysen 
bygger især på interviews, arbejdsgangsanalyser, optællinger og beregninger. Det kan konkluderes, at 
indførelse af elektronisk fakturering har medført væsentlige ændringer. Dette skyldes, at der er tale om en 
opgave, som stort set findes i alle enheder, og at der i alt er tale om 110.000 fakturaer på årsplan.  

De væsentligste ændringer er:

· Den indgående almindelige post til rådhus og institutioner er mindsket med i alt ca. 95.000 breve pr. 
år.
· Tidligere bogførte Regnskabsafdelingen ca. 61.000 fakturaer årligt. I dag bogfører de under 1.500 
om året.  
· Fakturaerne er tilgængelige for flere på samme tid. 
· Regninger bliver ikke væk, men kan umiddelbart findes i den relevante elektroniske postkasse. 
· Kun fakturaer over 100.000 kr. skal anvises af en leder – tidligere skulle alle.
· Med det nye system er det muligt for den enkelte enhed let og effektivt at følge op, på om alle 
regninger bliver betalt til tiden. 
· Færre personer er involveret i arbejdsgangen – og betalingen sker med færre arbejdsgange. Dermed 
tager det kortere tid at betale en regning i dag frem for tidligere. 

Denne analyse samt en analyse foretaget i udvalgte kommuner viser, at de nye procedurer ved 
regningsbetaling samlet set giver en ressourcebesparelse. 

Analysen har givet anledning til at videregive en række anbefalinger og gode råd vedr. organisering, 
arbejdsgange og procedurer for fakturabetaling. Disse fremgår af analysens afsnit 5.

Udmøntning af rationaliseringsgevinst
Besparelsen er på i alt 1,67 mio. kr. i 2007 - 2009 og herefter på 1,42 mio. kr. Beløbene er større end den 
indarbejdede rationaliseringsgevinst i budgettet på 1,2 mio. kr. De større beløb skyldes især, at også 
merudgifter til Økonomisystemet skal dækkes.  Beløbene svarer til ca. 5 stillinger i 2006-2009 og 4,3 stilling i 
2010 og frem. En del af merudgiften til økonomisystemet bortfalder i 2010. 

På baggrund af analysen foreslås, at ca. halvdelen af rationaliseringsgevinsten på 830.000 kr. effektueres på 
de tværgående funktioner:
· Regnskabsafdeling med 580.000 kr./1 ¾ stilling samt
· Rådhusbetjente med 250.000 kr./ ¾ stilling.

Den resterende halvdel på 840.000 kr. fordeles på de enkelte enheder stort set ligeligt i forhold til antallet af 
fakturaer. Nærmere om fordeling og forudsætninger ses i analysens afsnit 4. 

Ovennævnte giver samlet følgende resultater: 



Kr. 2007-prisniveau
I alt

Økonomiudvalget:  
Center for Service, inkl. GKR 338.000
Center for Økonomi 599.000
Center for Personale og Udvikling 9.000
By- og Miljøforvaltningen 34.000
Børne- og Kulturforvaltningen 81.000
Social- og Sundhedsforvaltningen 182.000
Økonomiudvalget i alt 1.243.000
  
Børne- og Undervisningsudvalget 264.000

  
Kulturudvalget 43.000

  
Fritidsudvalget 16.000
  
Social- og Sundhedsudvalget, tilbud til ældre 97.000
  
Psykiatri- og Handicapudvalget, tilbud til voksne 7.000
  
I alt 1.670.000

Det foreslås, at rationaliseringsgevinsten udmøntes som ovenfor anført i 2007 -2009. Fra og med 2010 
bortfalder en del af merudgifterne til drift af økonomisystemet. Mindreudgiften på 250.000 kr. foreslås 
udmøntet ved, at besparelseskravet til Regnskabsafdelingen nedsættes fra 580.000 kr. til 330.000 kr. De 
250.000 kr. svarer til, at personalereduktionen nedsættes med 3/4 stilling, hvorved den varige 
personalereduktion bliver på 1 stilling. Ressourcerne er tiltænkt til brug for Regnskabsafdelingens generelle 
aktiviteter som uddannelse af ansatte og udarbejdelse af vejledninger.  

Center for Økonomi indstiller,

at analysen inkl. anbefalinger tages til efterretning 

at rationaliseringsgevinsten i 2007 udmøntes ved at der gives tillægsbevillinger svarende til det anførte i 
ovenstående tabel. Tillægsbevillingerne vil samlet gå i nul, samt

at rationaliseringsgevinsten indarbejdes som tekniske korrektioner i budget 2008-2011 som anført ovenfor. 
Korrektionerne vil samlet i alle årene gå i 0. 

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget:

Et flertal (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Cheri-Mae 
Marlena Williamson, Susanne Palsig, Ebbe Skovsgaard og Lars Abel) tiltrådte indstillingen.



Emilce Nielsen stemte imod, idet Emilce Nielsen mener, at de merudgifter, som omstillingen har medført, burde 
trækkes fra den oprindeligt forventede rationaliseringsgevinst.
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RENOVERING AF SIGNALVEJ 2 OG 4, TILLÆGSBEVILLING, OG RENOVERING AF 
SOKKEL, KILDEBAKKEN 30-32, ANLÆGSBEVILLING  

I investeringsoversigten for 2007 er der afsat et ikke disponeret rådighedsbeløb på 213.000 kr. til ombygning 
af kommunens beboelsesejendomme, hvoraf der resterer 92.345 kr., samt renovering af de kommunale 
ejendomme på 534.000 kr.

Det afsatte beløb foreslås anvendt således:

Signalvej 2 og 4:
Byrådet tiltrådte 08.11.2006, sag nr. 201, at foretage en mindre klargøringsopgave, da de 2 villaer beliggende 
Signalvej 8 og 10 (nu 2 og 4) generelt fremstod nedslidt. 
Klargøringen skulle omfatte rengøring, indkøb af nye hårde hvidevarer, samt en mindre renovering af 
haverne/indkørsel. 

Ved klargøringsarbejdet af villaerne blev det konstateret, at ejendommene fremstod mere nedslidt end først 
antaget, og grundet sagens hastende karakter er arbejdet udført, og merudgiften andrager 60.000 kr.

Efter klargøring, samt færdiglagt flisegang ved begge villaer, er Signalvej 2 udlejet til en familie, der er 
visiteret via Social- og Sundhedsforvaltningen. Signalvej 4 forventes udlejet henover sommeren. 

Efterfølgende er det ved besigtigelse af ejendommene konstateret, at haverne og indkørslerne til boligerne er 
ødelagte af den omfattende trafik af tunge køretøjer. Især flytningen af brevdueforeningen, der har haft til 
huse ved Signalvej 4, samt eftervirkningerne fra udvidelsen af Motorring 3, har forårsaget store skader.

FSBbolig, der administrerer ejendommene, har via entreprenør indhentet tilbud på en reetablering af haverne, 
samt en gennemgående renovering af indkørslerne.

Arbejdet kan udføres for i alt 100.000 kr.

Der er således behov for tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 160.000 kr. 

Kildebakken 30-32:
Ved besigtigelse af ejendommen Kildebakken 30-32 blev det konstateret, at ejendommens sokkel er præget 
af løst puds. Det foreslås at pudse soklen op på ny, samt understøtte kældervinduerne, hvor pudslaget er 
løst. FSBbolig har indhentet tilbud på anlægsarbejdet.

Arbejdet kan udføres for 30.000 kr. 

Center for Service indstiller,

at der meddeles tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 160.000 kr. til renovering af Signalvej 2 og 4 
finansieret af 92.345 kr. fra puljen til ombygning af kommunens beboelsesejendomme, samt 67.655 kr. fra 
puljen til renovering af kommunale ejendomme, og

at der meddeles anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 30.000 kr. til renovering af sokkel, Kildebakken 30-32 
finansieret af puljen til renovering af kommunale ejendomme.

Sagen skal til Byrådet.

BR 08.11.2006, sag nr. 201 

Økonomiudvalget:

Anbefales.



Til Byrådet.
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INDFRIELSE AF HJEMFALDSPLIGT, ANLÆGSBEVILLING OG ANLÆGSREGNSKAB  

I forbindelse med indfrielse af hjemfaldspligt har kommunen tilbudt hver af de berørte ejendomme, at 
tilbagekøbsdeklarationen der er lyst på deres ejendom, kan slettes mod betaling af et frigørelsesvederlag. 
Der kan betales kontant eller med kontant betaling af den del af vederlaget, 30 %, som udgør Københavns 
Kommunens andel og resten med et pantebrev 10 % p.a., med en løbetid op til 30 år.

Københavns Borgerrepræsentation har tiltrådt denne afregningsform 06.06.1991.

Ejerne af Østmarken 7-9 og 8-12, Muldvad 38 og Stengårdsvænge 156 har betalt et vederlag på henholdsvis 
22.823.611 kr. 579.815 kr. og 513.927 kr. hvoraf Københavns Kommune som andel har modtaget i alt 
7.175.206 kr.

Indtægten på 16.742.147 kr. er tilført kommunens kasse.

Samtidig kan anlægsregnskabet aflægges, idet beløbene er anvendt som anført med poster svarende til 
bevillingen.

Center for Service indstiller,

at der meddeles anlægsbevilling og rådighedsbeløb til indtægten på 23.917.353 kr. og udgiften til 
Københavns Kommunes andel på 7.175.206 kr., og

at anlægsregnskabet vedrørende den samme bevilling godkendes.

Sagen skal til Byrådet.

Økonomiudvalget:

Rettelsesblad omdelt.

Anbefales.

Til Byrådet.
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ETABLERING AF KREDSRÅD OG LOKALRÅD  

I forbindelsen med politireformen blev lokalnævnet for Gladsaxe politikreds erstattet af et Kredsråd som den 
formelle ramme for samarbejdet mellem politiet og kommunerne på ledelsesniveau.

Kredsrådet består af politidirektøren og borgmestre i de kommuner, som politikredsen omfatter. Erling 
Schrøder er udpeget som stedfortræder for borgmesteren af og blandt byrådets medlemmer. 

Kredsrådet drøfter spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og organisation i 
politikredsen samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og samarbejdet mellem politiet og 
lokalsamfundet, herunder en lokal samarbejdsplan. 

Politidirektøren skal virke for at etablere et kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem politiet og hver 
kommune i politikredsen, herunder inddragelse af skoler og sociale myndigheder. Det fremtidige samarbejde 
forankres i et lokalråd, der etableres i hver kommune.

Lokalrådet er et nyt forum, hvor der drøftes den kriminalitetsbekæmpende og kriminalpræventive indsats i 
lokalområdet - herunder tilknytning til SSP-samarbejdet. Lokalrådet er ansvarlig for forankringen af SSP-
samarbejdet i kommunen.

Vicepolitiinspektør for lokaldistriktet Gladsaxe Allan Enevoldsen er formand for lokalrådet i Gladsaxe 
Kommune, og han skal indkalde til møde mindst 4 gange årligt. Formanden har ansvaret for at forberede og 
lede lokalrådets møder i koordination med kredsrådets sekretariat.

Lokalrådet består af repræsentanter for det lokale politi, kommunen og øvrige lokalsamfund.

Politiet er repræsenteret ved vicepolitiinspektør, samt den eller de ledere, den pågældende udpeger. Af den 
af Kredsrådet udarbejdede forretningsorden for lokalrådet fremgår, at borgmesteren udpeger de kommunale 
repræsentanter. Det er herved forudsat, at de kommunale repræsentanter er embedsmænd. Rådets andre 
medlemmer udpeges af politidirektøren efter indstilling fra vedkommende myndighed, interesseorganisation 
m.v. og høring af borgmesteren.

Center for Service forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget:

Taget til efterretning.
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KONSTITUERING AF SKOLEINSPEKTØR VED UNGDOMSSKOLEN  

Ungdomsskolens nuværende leder Jens Thind-Andersen har søgt pension med virkning fra udgangen af maj 
2007.

Da 10. klassernes fremtidige indhold og struktur endnu ikke er fastlagt af Folketinget, har Gladsaxe Byråd 
ikke kunnet træffe beslutning vedrørende de fremtidige fælles berøringsflader og en eventuel samdrift af 10. 
Klasse-centret og Ungdomsskolen. 

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at stillingen konstitueres indtil videre.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at viceskoleinspektør Bodil Jacobsen pr. 01.06.2007 og indtil videre 
konstitueres i stillingen som skoleleder på Ungdomsskolen. 

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

Økonomiudvaglet:

Tiltrådt.
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VEJLUKNING APRILVEJ, ANLÆGSBEVILLING  

Trafik- og Teknikudvalget besluttede 26.02. 2007, sag nr. 10 at udsætte sagen, idet udvalget ønskede det 
fremlagte forslag suppleret med beplantning.

Den eksisterende vejlukning blev etableret i 1979 på baggrund af en henvendelse fra beboere på Aprilvej 
mellem Ilbjerg Allé og Juni Allé. Vejlukningen består i dag af 4 plantekasser.

Det nye forslag påtænkes udformet som et plantebed bestående af klippet bøg med to mindre flerstammede 
træer (ildløn). Bedet kantes med granitkantsten, og der opsættes baggrundsmarkering på begge sider af 
bedet (bilag 2). Omkostningerne til vejlukningen beløber sig overslagsmæssigt til ca. 40.000 kr.

Der er i 2007 afsat 1.307.000 kr. på anlægskonto Trafiksanering. Der er ikke forbrugt midler af beløbet.

Trafik- og Teknikudvalget indstiller,

at den eksisterende vejlukning erstattes af et plantebed, og
at der gives anlægsbevilling på 40.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2007 til 
Trafiksanering m.v.

Sagen skal til Byrådet.

TTU 26.02. 2007, sag nr. 10 

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.
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§ 14 FORBUD MOD OPDELING AF EJENDOMMEN, CHRISTOFFERS ALLE 150  

Ejeren af ejendommen har tidligere søgt om tilladelse til opdeling af et enfamiliehus i 2 selvstændige 
beboelseslejligheder, hvortil der administrativt er meddelt afslag. Ejeren har fastholdt ansøgningen om 
opdelingen af ejendommen.

Ejendommen er omfattet af byplan 16, som i § 6 stk. 3 giver mulighed for 2 selvstændige boliger på hver 
parcel.

Opdelingen er imidlertid i strid med kommuneplanens rammer for område 5.B.5. Her er området udlagt til 
åben-lav boliger, det vil sige beboelsesbygninger i højst 1 etage med udnyttelig tagetage med én bolig til 
helårsbeboelse.

Der er i 1995 meddelt tilladelse til sammenlægning af lejligheder på ejendommen, således at ejendommen i 
dag har status af et enfamiliehus.

Der er meddelt administrativt afslag til det ansøgte med henvisning til kommuneplanens rammer.

Efter planlovens § 14 kan Kommunalbestyrelsen nedlægge forbud mod forhold, som kan hindres ved en 
lokalplan. Forbudet kan højst nedlægges for 1 år.

Kopi af ansøgning, afslag, fastholdelse af ansøgning, samt
oversigtskort er vedlagt til orientering (bilag 3).

Trafik- og Teknikudvalget indstiller, at der nedlægges § 14 forbud i henhold til planloven, hvilket indebærer, at 
der skal udarbejdes lokalplanforslag i overensstemmelse med kommuneplanens rammer indenfor 1 år.

Sagen skal til Byrådet.

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.
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KOORDINATIONSFORUM I HENHOLD TIL VANDFORSYNINGSLOVEN § 12  

Indledning
Gladsaxe Kommune overtog 01.01.2007 myndighedsopgaven med oprettelse og drift af et Teknisk 
Koordinationsforum fra Københavns Amt. Dette forum skal varetage opgaver i relation til vandindvinding, 
herunder bistå ved udarbejdelsen af indsatsplaner til beskyttelse af grundvandsressourcen. Indsatsplaner 
skal udarbejdes for hvert indsatsområde (kildepladser). 

Opgaveovertagelsen medfører, at der skal oprettes et koordinationsforum i Gladsaxe Kommune, som skal 
bistå ved udarbejdelsen af alle indsatsplaner for de eksisterende kildepladser i Gladsaxe. Det drejer sig om 
kildepladserne til Bagsværd og Søborg vandværker samt Københavns Energis to kildepladser ved Kagsåen, 
kildeplads 13 og 14. Desuden skal der udarbejdes indsatsplaner for kildepladser i omkringliggende 
kommuner, hvor indvindingsoplande strækker sig ind i Gladsaxe Kommune.

Gladsaxe Kommune samarbejder i øjeblikket med Herlev Kommune, Københavns Kommune og Københavns 
Energi om indsatsplanen for Københavns Energis kildeplads 13 og 14. Før indsatsplanen kan vedtages 
politisk, skal den være drøftet med et koordinationsforum. Derfor er det nødvendigt at oprette et 
koordinationsforum på nuværende tidspunkt. 

Lovgrundlag
Det fremgår af Vandforsyningslovens paragraf 12, at koordinationsfora skal oprettes af 
kommunalbestyrelsen, og at koordinationsfora skal bistå ved udarbejdelsen af indsatsplaner. Et 
koordinationsforum skal være repræsenteret af vandforsyningerne i kommunen, berørte myndigheder, 
jordbruget, industrien og eventuelle andre berørte parter i kommunen. 

Teknisk Koordinationsforum i Gladsaxe Kommune
Miljøstyrelsen har ikke og forventes ikke at udarbejde en vejledning i oprettelse af koordinationsfora. 
Hovedstadsområdets Vandsamarbejde har på baggrund af en workshop udarbejdet nogle anbefalinger til 
repræsentanter i et koordinationsforum. Disse ligger til grund for forslaget til valg af repræsentanter i 
Gladsaxe Kommunes Tekniske Koordinationsforum. 

By- og Miljøforvaltningen foreslår følgende parter repræsenteret i Gladsaxe Kommunes Tekniske 
Koordinationsforum:

· Gladsaxe Kommunes Vandforsyning
· Københavns Energi
· Region Hovedstaden
· Miljøcenter Roskilde
· Embedslægeinstitutionen
· Herlev Kommune
· Gentofte Kommune
· Københavns Kommune
· Furesø Kommune
· Lyngby-Taarbæk Kommune
· Gladsaxe Erhvervsråd
· Grundejerforeningernes sammenslutning 
· Boligselskaber i Gladsaxe
· Danmarks Naturfredningsforening (lokalafdeling i Gladsaxe) 
· Gladsaxes lokale Agenda 21-gruppe
· Dansk Ornitologisk Forening (lokalafdeling i Gladsaxe) 

De nævnte deltagere med fed skrifttype, skal ifølge vandforsyningslovens paragraf 12 være repræsenteret i 
forummet. Herlev Kommune og Københavns Kommune er foreslået, da Københavns Energis kildeplads 
ligger på kommunegrænsen til Herlev. Indvindingsoplandet fra Søborg Vandværk strækker sig ind i Gentofte 
Kommune, hvorfor denne myndighed også er foreslået. Indvindingsoplandet fra Bagsværd Vandværk 
strækker sig ind i Furesø Kommune og Lyngby-Taarbæk Kommune, som ligeledes er inddraget i forummet. 



For at opnå et bredt forum og tilgodese flest mulige interesser, er industrien foreslået repræsenteret i form af 
Gladsaxe Erhvervsråd. Tilsvarende er grundejerforeningerne og boligselskaberne foreslået repræsenteret.

Endelig er Danmarks Naturfredningsforening, Lokal Agenda 21 og Dansk Ornitologisk Forening foreslået 
repræsenteret i det Tekniske Koordinationsforum, da det er tre aktive naturgrupper i Gladsaxe Kommune.

Der står i vandforsyningslovens paragraf 12, at jordbruget skal være repræsenteret i koordinationsforummet. 
By- og Miljøforvaltningen har valgt ikke at have foreslået jordbruget repræsenteret i Gladsaxe Kommunes 
Tekniske Koordinationsforum, da der ikke eksisterer jordbrug i Gladsaxe Kommune eller i 
indvindingsoplandene til kildepladserne i kommunen. 

Aldershvile Planteskole er den eneste private indvinder i Gladsaxe Kommune. Det er valgt ikke at have 
Aldershvile Planteskole repræsenteret i forummet, da deres indvinding er marginal (ca. 0,3 % af den samlede 
indvinding i kommunen). 

Drift af Teknisk Koordinationsforum
Der afholdes et årligt møde i det Tekniske Koordinationsforum, og derudover indkaldes til ekstraordinære 
møder, når forummet skal bistå ved drøftelse af udkast til indsatsplaner. Når en revideret udgave af 
indsatsplanen foreligger, rundsendes denne skriftligt til høring i forummet, inden indsatsplanen forelægges til 
vedtagelse politisk. Andet materiale som blandt andet kortlægningsmateriale kan ligeledes rundsendes til 
høring i Teknisk Koordinationsforum.

By- og Miljøforvaltningen forestår administration i form af mødeindkaldelse, dagsorden, mødeledelse m.v.

Det første møde i Teknisk Koordinationsforum forventes gennemført i forbindelse med høring af forslag til 
indsatsplan for Kildeplads 13 og 14 i andet eller tredje kvartal 2007. Indsatsplanen forventes politisk forelagt 
efter drøftelsen med det Tekniske Koordinationsforum.  

Beslutningskompetence
For at fremme en smidig og effektiv administration forslår By- og Miljøforvaltningen, at kompetencen til at 
oprette og varetage de administrative opgaver vedrørende Gladsaxe Kommunes Tekniske 
Koordinationsforum fremover delegeres til By- og Miljøforvaltningen. Dette medfører, at det er forvaltningen 
der varetager sammensætningen af forummet. 

Forvaltningen vil fremover fremlægge sager for Miljøudvalget når det drejer sig om vedtagelse af 
indsatsplaner og væsentlige ændringer i det Tekniske Koordinationsforums sammensætning.

Miljøudvalget indstiller,  

at at Gladsaxe Kommunes Tekniske Koordinationsforum oprettes med de foreslåede deltagere, og 
at at kompetencen til oprettelse og administration  af forummet delegeres til By- og Miljøforvaltningen.

Sagen skal til Byrådet.

MIU 19.04.2007, sag nr. 34  

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 205: Lukket

ØU 08.05.2007, nr. 205



Punkt 206: Lukket

Ã˜U 08.05.2007, nr. 206
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